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Introduction
The question of when scale invariance of special relativistic classical field theories
implies full conformal invariance was resolved in [7] for spacetimes of any dimen-
sion n, including the special case of n = 2, and fields of any spin. Nonetheless in
[9] the case of n = 2 Liouville field theory was reconsidered. There the classical
centre charge c (Virasoro) appears. In [9] it is conjectured about the impossibility
to have, at once, diffeomophic and Weyl symmetry. In this thesis, we investigate
this issue.

The conformal symmetry arises in physics in many diverse areas. One exam-
ple may be conformal gravity, as an alternative theory of gravitation [11], [10].
Another place where conformal and Weyl symmetries can be found are the Dirac
materials, such as graphene [6]. Additional interesting examples and discussion
of quantum case can be found in [12].

The flow of the thesis is as follows. In the first chapter we introduce the no-
tation, discuss conformal transformations and associated algebras, for the case of
n > 2 and for the case of n = 2. Then we go through the conditions imposed on
the energy-momentum tensor from symmetries of a theory and improvements en-
suring these features. For the case of Liouville theory, we illustrate the extension
of Witt algebra to Virasoro algebra.

The second chapter is devoted to process of Weyl and Ricci gauging, i.e. pro-
moting rigid scale invariance to local Weyl invariance, while introducing Weyl
gauge potential. The equivalence of trasformation properties of particular com-
binations of introduced Weyl potential, and appropriate combinations of Ricci
tensor and Ricci scalar, allows to interchange in some cases the Weyl gauging
with geometrical objects, and have locally Weyl invariant theory without Weyl
gauge field. The cases for which this is possible, are discussed at the end of the
chapter.

The third chapter deals with the classical Liouville theory and the search for
proper improvements giving the traceless energy-momentum tensor is presented.
It starts with construction of Liouville theory as a dimensional limit of appropriate
higher dimension theory which gives rise to additional terms which are being
investigated. This implies a condition on the Weyl gauge field. Following this
restriction the energy-momentum tensor and transformation properties of the
improvement are studied.

2

1. Geometric transformations
and Conformal symmetry
In this chapter we discuss spatiotemporal continuous symmetries of classical fields
and actions, and how they shape the components of the energy-momentum tensor.
Furthermore, we show some interesting mathematical structures coming from
those transformations.

First we define geometric transformations for various fields, discuss the Killing
equation and its solutions. Then we look at Noether theorem and construct
the energy-momentum tensor, which has several interesting properties due to
symmetries of a chosen theory.

In the last part we give more details of the energy-momentum tensor, and
discuss its improvements that are surface terms necessary for ensuring its prop-
erties. We finally show the algebras obeyed by the geometric transformations in
two dimensions.

1.1 Notation
Let us start by introducing our notation. The flat space metric ηµν for general
dimension n

ηµν = diag(−1,+1,+1, . . .), (1.1)
with µ, ν = 0, 1, . . . , n− 1. In curved space we name gµν the metric tensor.

The Christoffel symbols are

Γσ
µν ≡ 1

2g
σρ (∂νgρµ + ∂µgνρ − ∂ρgµν) , (1.2)

where Einstein summation convention is understood.
The Riemann tensor is defined as

Rρ
σµν ≡ ∂µΓρ

νσ − ∂νΓρ
µσ + Γρ

µλΓλ
νσ − Γρ

νλΓλ
µσ, (1.3)

while the Ricci tensor is
Rσν ≡ Rρ

σρν , (1.4)
and the Ricci scalar is

R = gµνRµν . (1.5)
Finally, the diffeomorphic covariant derivative ∇ρ of general tensor Tα...β

µ...ν is

∇ρT
α...β
µ...ν =∂ρT

α...β
µ...ν + T λ...β

µ...ν Γα
λρ + · · · + Tα...λ

µ...ν Γβ
λρ

− Tα...β
λ...ν Γλ

µρ − · · · − Tα...β
µ...λ Γλ

νρ.
(1.6)

1.2 Conformal transformations
Suppose we have the following coordinate transformations

x′µ = xµ + δxµ ≡ xµ − fµ(x), (1.7)
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where δxµ ≡ −fµ are infinitesimal, and we wish to know the corresponding field
transformations. We define a variation δ of a general field Φi(x) (scalar filed,
vector field etc.), excluding spinors, which are discussed later

δΦi(x) ≡ Φ′
i(x′) − Φi(x). (1.8)

For our analysis it is useful to introduce the so-called geometric transforma-
tions [8]

δfΦi(x) ≡ Φ′
i(x) − Φi(x). (1.9)

This transformation clearly commutes with derivative, because the fields are eval-
uated at the same point. We can easily see

δfΦi(x) = δΦi(x) − ∂µΦiδx
µ. (1.10)

Since for scalar fields φ we have φ′(x′) = φ(x), we get

δfφ = fµ∂µφ. (1.11)

For contravariant vector and covaraint vector fields, V µ and Vµ, we have

V ′µ(x′) = ∂x′µ

∂xν
V ν(x)

V ′
µ(x′) = ∂xν

∂x′µVν(x),
(1.12)

hence

δfV
µ = f ν∂νV

µ − ∂νf
µV ν

δfVµ = f ν∂νVµ + ∂µf
νVν .

(1.13)

From this it is easy to find the geometric transformation formula for a general
tensor T . By definition, a tensor transforms like

T ′α...β
µ...ν (x′) = ∂x′α

∂xγ
· · · ∂x

′β

∂xδ

∂xλ

∂x′µ · · · ∂x
κ

∂x′ν T
γ...δ
λ...κ(x). (1.14)

The geometric transformation is then

δfT
α...β
µ...ν = fλ∂λT

α...β
µ...ν +∂µf

λTα...β
λ...ν + · · · + ∂νf

λTα...β
µ...λ −

−∂λf
αT λ...β

µ...ν − · · · − ∂λf
βTα...λ

µ...ν .
(1.15)

One can recognize that this transformation is nothing but the Lie derivative for
bosonic fields in coordinate formulation [3] i.e.

δfT
α...β
µ...ν = LfT

α...β
µ...ν . (1.16)

From our definition of the geometric transformations (1.9) one can see that
zero value of δfΦi reveals a symmetry of the field Φi under the infinitesimal
transformations fµ. Especially interesting are the symmetries of the metric tensor
(called isometries). Let us study

δfgµν = 0 (1.17)
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as an equation for fµ.
Using the formula (1.15) we can rewrite the previous condition as

0 = δfgµν = fα∂αgµν + ∂µf
αgαν + ∂νf

αgµα

= ∂µfν − 1
2f

α (∂µgαν + ∂νgµα − ∂αgµν) + (µ ↔ ν)

= ∇µfν + ∇νfµ,

(1.18)

where we used fµ = gµνfν and the expression (1.2) for Γλ
µν . The last expression

is called Killing equation and its solutions are Killing vectors.
We derived the condition on infinitesimal coordinate transformations under

which the metric is invariant. We could also think of transformations which leave
the metric invariant up to an infinitesimal factor σ(x) i.e.

g′
µν(x) = (1 + σ(x))gµν(x). (1.19)

Although such transformations change the metric, they preserve angles. In
particular, under these transformations the causality is preserved. We can again
study which conditions fµ has to satisfy to have

δfgµν = σgµν . (1.20)

This time we get the conformal Killing equation

∇µfν + ∇νfµ = σgµν . (1.21)

Taking the trace of this, we may express σ in terms of fµ and by substituting
this back into (1.21) we obtain

∇µfν + ∇νfµ = 2
n

∇ρf
ρgµν . (1.22)

Since the conformal Killing equation is a generalization of the Killing equation,
the solutions of (1.18) form a subset of solutions of (1.22). In flat space limit the
conformal Killing equation becomes

∂µfν + ∂νfµ = 2
n
∂ρf

ρηµν . (1.23)

As our following solution to this problem is rather terse, one can find an extended
discussion on this in [5].

Taking the divergence ∂ν of this equation we get

(2 − n)∂µ(∂ · f) = n□fµ, (1.24)

where we denoted □ ≡ ∂α∂
α and ∂ · f ≡ ∂αf

α.
Taking another derivative ∂ν of this equation we get

(2 − n)∂ν∂µ(∂ · f) = n□∂νfµ. (1.25)

Contracting the indices we have

(n− 1)□(∂ · f) = 0. (1.26)
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These equations show that something special happens for n = 1 and n = 2, but
let us focus for the moment on n > 2.

Combining the equations (1.23), (1.25) and (1.26) we see

∂µ∂ν(∂ · f) = 0, (1.27)

therefore ∂ · f is at most linear in x, but since we have the divergence of fµ we
cannot say much about fµ itself now. We have to derive another condition on
fµ.

Taking a derivative of (1.22) ∂ρ we have

∂ρ∂νfµ + ∂ρ∂µfν = 2
n
ηµν∂ρ(∂ · f). (1.28)

From this we can write


[…]

8(n− 1)Rϕ

2
)
. (3.12)

Varying this action as in (1.78) we have the energy-momentum tensor

Tµν =∂µϕ∂νϕ− gµν

(1
2g

ρσ∂ρϕ∂σϕ− λϕ
2n

n−2

)
+ n− 2

4(n− 1)
(
gµν∇2 − ∇ν∇µ +Gµν

)
ϕ2,

(3.13)
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where Gµν is the Einstein tensor. In flat-space limit Tµν becomes Θµν in (3.10).
Moreover Tµν is traceless on-shell. Since the equation of motion is

∇2ϕ+ λ
2n
n− 1ϕ

n+2
n−2 − n− 2

4(n− 1)Rϕ = 0. (3.14)

The trace of the energy-momentum tensor

T µ
µ = 2 − n

2 ∂µϕ∂µϕ− nλϕ
2n

n−2 + n− 2
4 ∇2ϕ2 + (n− 2)(2 − n)

8(n− 1) Rϕ2 (3.15)

vanishes.
The action An, for n > 2, is Weyl and diffeomorphic invariant. In the rest of

the thesis we will be investigating where does this property disappear for Liouville,
n = 2, or if Liouville energy-momentum tensor can be improved to have it.

We begin with construction of Liouville action AL from the action An. Since
ϕ and λ are arbitrary we rewrite the field ϕ

ϕ = 2n
β(n− 2)e

n−2
2n

βφ (3.16)

and then we take a dimensional limit n → 2.
Putting this into the action An the term with λ becomes

λϕ
2n

n−2 = λ

(
2n

β(n− 2)

) 2n
n−2

eβφ n→2−→ m2

β2 e
βφ, (3.17)

where n→2−→ denotes the dimensional limit. With [9], in the last step we renormal-
ized λ such that the dimensional dependent factor multiplied by λ became m2

β2 .
The kinetic term of the action An becomes

1
2g

µν∂µϕ∂νϕ = 1
2g

µνe
n−2

n
βφ∂µφ∂νφ

n→2−→ 1
2g

µν∂µφ∂νφ. (3.18)

The last term can be expanded in the limit n → 2 as

n− 2
8(n− 1)Rϕ

2 = n2

2β2(n− 1)(n− 2)Re
n−2

n
βφ

= n2

2β2(n− 1)(n− 2)R + n

2β(n− 1)Rφ+ O(n− 2)
(3.19)

and the O(n − 2) term goes to zero when we take the dimensional limit n → 2.
Therefore we have

An
n→2−→ AL + lim

n→2

2
β2(n− 2)

∫
dnx

√
−gR. (3.20)

In n = 2 the integrand is zero1, therefore we have limit of the type “0/0”.
If we throw it away, we have the wanted Liouville action but we lose the Weyl
invariance. We have to be more careful here.

1It is well known that
∫

Σ d2x
√

−gR is proportional to the Euler characteristic of Σ. Nonethe-
less, what matters here is that

√
−gR ∼ ∂µRµ, hence, as long bulk properties are concerned,

we can take this as zero, as done in [9].
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We now know that the loss of Weyl invariance is hidden in the extra term in
(3.20). Therefore we try to find a way for proper evaluating the limit through
Weyl gauging. In (3.11) we Weyl gauged the action An and in the next step we
found the proper Ricci gauging, which was

1
2(n− 1)R = ∇µW

µ + n− 2
2 WµW

µ. (3.21)

Now we can rewrite the second term in (3.20)

2
β2(n− 2)

∫
dnx

√
−gR = 4(n− 1)

β2(n− 2)

∫
dnx ∂µ

(√
−gW µ

)
+ 2(n− 1)

β2

∫
dnx

√
−gWµW

µ.

(3.22)

Since the first term is a pure divergence in any dimension it does not contribute
in the dimensional limit. Hence

lim
n→2

2
β2(n− 2)

∫
dnx

√
−gR = 2

β2

∫
d2x

√
−gWµW

µ, (3.23)

where according to (3.21) we have a condition for Wµ

R = 2∇µW
µ. (3.24)

To make Liouville action Weyl invariant we have to add (3.23), because the
Weyl transformation of such term is
2
β2

∫
d2x

√
−gWµW

µ → 2
β2

∫
d2x

√
−gWµW

µ + 2
β2

∫
d2x

√
−g (Rω + gµνωµων) ,

(3.25)
that exactly cancels the field independent term (3.6) which arises in Liouville
action AL under Weyl transformation.

In paper [4], the energy-momentum tensor improvements in two dimensions
were discussed with emphasis on the trace anomaly and its relation to central
charges of Virasoro algebra. Among other things the problem

∂µR
µ =

√
−gR (3.26)

was discussed as a partial solution to requirements on an improvement. The
solution for Rµ was provided and since

∇µW
µ = 1√

−g
∂µ(

√
−gW µ),

we see from (3.24) and (3.26)

W µ = 1
2√

−g
Rµ. (3.27)

The solution W µ to (3.24) in not unique, rather it has ambiguity and

W ′µ = W µ + ϵµν

2√
−g

∂νr (3.28)

solve the condition as well.
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3.3 Useful relations
Before presenting the solution for W µ, and deriving the energy-momentum tensor,
some new parametrizations and tricks have to be added to our mathematical
toolkit.

First we introduce new parametrization of the metric gµν

γµν ≡ gµν√
−g

γµν ≡
√

−ggµν √
−g ≡ eσ. (3.29)

Such parametrization γµν has simple relations between its components and com-
ponents of its inverse

γ00 = −γ11 γ11 = −γ00 γ10 = γ01 = γ10 = γ01. (3.30)

Furthermore det γµν = −1. Let us stress that γµν and γµν are Weyl invariant
quantities.

We also introduce

coshω ≡ γ+− eγ ≡
√
γ++

γ−−
, (3.31)

where +− denote light-cone components. More on light-cone coordinates is in
