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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Conformally invariant fields play a distinguished role in physic, for example they describe massless
particles. It is well-known that quantum effects can break conformal invariance of classical field, lea-
ding to a non-vanishing expectation value of the trace of the energy-momentum tensor – the so-called
Weyl anomaly. On classical level, such anomalies can be typically cured by the “improvements” of
the energy-momentum tensor. Similarly, gravitational anomalies describe situations when promoting
a flat-space theory to diffeomorphism invariant theory yields a non-conserved energy-momentum
tensor. In the thesis it is shown that in the case of two-dimensional Liouville theory anomalies arise
already on a classical level and, interestingly, it is impossible to combine both diffeomorphism inva-
riance and Weyl symmetry (i.e. invariance under local conformal rescalings of the metric) at the same
time.

The first chapter of the thesis is a brief review of the formalism of (conformal) Killing vectors,
conformal Lie algebra, Witt algebra and covariant differentiation of spinors. Then, different ways of
introducing the energy-momentum tensor are discussed: canonical one using the Noether theorem,
Belinfante-Rosenfeld procedure and variational approach á la Hilbert. Next, it is demonstrated that
Poincaré-invariant action for n = 2 Liouville theory can be promoted to fully conformally invari-
ant action by introducing appropriate transformation law for the field. Resulting action suffers from
the anomaly already on the classical level and corresponding improved traceless energy-momentum
tensor is found. It is shown that corresponding generators satisfy the Virasoro algebra.

In the second chapter, the question of Weyl gauging is addressed, i.e. the question of promoting
scale invariant fields to fields invariant under local Weyl transformations. This is done by introducing
the potential Wµ . Expressions involving specific combinations of Wµ are then rewritten in terms of
the Ricci tensor, making the coupling of the fields to curvature explicit (Ricci gauging). Specific case
n = 2 is investigated separately.

Third chapter, the core of the thesis, is devoted to the anomalies in the Liouville theory. Explicit
expression for Wµ is found and the improvement of the energy-momentum tensor is analyzed in detail.
It is shown that Wµ does not transform covariantly under diffeomorphisms and hence diffeomorphism
invariance of the theory is incompatible with the local Weyl symmetry. Results are summarized in the
Conclusions part and in the appendices many auxiliary calculations are collected.

The thesis is full of lengthy calculations. Some of them are not original but it is obvious that the
author became very familiar with the topic and mastered the formalism very well. In the part with
original results the author shown a great creativity and ability to perform complicated and lengthy
calculations and proofs. My only objection is a frequent appearance of typos, missing commas or
periods in equations etc. This, however does not diminish the scientific value of the thesis.

I would like to ask few questions.

1. I understand that calculation of ∇µT µν is length and complicated and was not finished. Is there,
however, any fundamental problem in the calculation that must be solved? Or one just needs
the patience to finalize the calculation?

2. Are there any other theories in which we could expect classical anomalies? Would the result
hold if one replaces the scalar field in Liouville action by, say, spinor field?

Conclusion. I think this is a high-level and remarkable thesis with very nicely written introduction
and interesting new results and it would qualify as a diploma thesis. I recommend to accept it as a
bachelor thesis.
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